АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА ОБИ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.12.2022 г.

               №  1757
Об утверждении Положения о порядке транспортировки тел (останков) граждан, умерших (погибших) на территории города Оби Новосибирской области
В целях предотвращения распространения эпидемий, улучшения санитарного состояния, обеспечения санитарно-эпидемиологической безопасности населения и наведения порядка в сфере осуществления вывоза тел умерших граждан из общественных мест, мест происшествий, катастроф, из жилых помещений в морги тел умерших, включая погрузо-разгрузочные работы, для производства судебно-медицинской экспертизы (исследования) и патолого-анатомического вскрытия (за исключением умерших в медицинских учреждениях), руководствуясь Федеральными законами от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно- эпидемиологическом благополучии населения», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке транспортировки тел (останков) граждан, умерших (погибших) на территории города Оби Новосибирской области (приложение).

2. Управлению по вопросам общественности, общественной приемной Главы города опубликовать настоящее постановление в установленном порядке в газете «Аэро-Сити» и разместить на официальном сайте администрации города Оби Новосибирской области в сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации, начальника управления.
Глава города Оби

Новосибирской области

П.В. Буковинин
	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРДЖЕНО
постановлением
администрации города Оби

Новосибирской области

        от 08.12.2022 г. № 1757

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке транспортировки тел (останков) граждан, умерших (погибших) на территории города Оби Новосибирской области (далее – положение)
I. Общие положения
1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях предотвращения распространения эпидемий, обеспечения санитарно-эпидемиологической безопасности населения и наведения порядка в сфере осуществления транспортировки в морг тел умерших, включая погрузо-разгрузочные работы, из общественных мест, мест происшествий, катастроф, в том числе дорожно-транспортных происшествий, из жилых помещений, для производства судебно-медицинской экспертизы (исследования) и патолого-анатомического вскрытия (за исключением умерших в медицинских учреждениях).

2. Положение определяет порядок и организацию перевозки тел (останков) граждан, умерших (погибших) в границах муниципального образования городского округа города Оби Новосибирской области в морги города Новосибирска.

Доставке для проведения патолого-анатомического вскрытия подлежат умершие вне медицинских учреждений, в случаях, если у них отсутствуют близкие родственники или родственники не имеют возможности осуществить доставку в морг, отсутствуют сведения о близких родственниках к моменту транспортировки (одинокие невостребованные граждане и неопознанные лица без определенного места жительства, трупы, обнаруженные в общественных местах).

Доставка умерших (погибших) в морг для проведения судебно-медицинской экспертизы или патолого-анатомического вскрытия производится за счет средств бюджета муниципального образования городского округа города Оби Новосибирской области в рамках договора (муниципального контракта), заключенного с юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (далее – организация).
3. При оказании услуг, указанных в пункте 1 настоящего положения, организации необходимо соблюдать следующие требования:

- осуществлять круглосуточный (включая выходные и праздничные дни) прием заявок на вывоз тел (останков) умерших (погибших для производства судебно-медицинской экспертизы, патолого-анатомического вскрытия, (за исключением умерших в медицинских учреждениях);

- регистрировать заявки на вывоз тела (останков) умерших (погибших) в журнале учета;

- производить перевозку тела (останков) умерших (погибших) с места обнаружения в морг бригадой (не менее 2-х человек) на специальном транспорте (далее – спецтранспорт);

- прибывать специальной бригаде (далее – спецбригада) к месту обнаружения тела (останков) умерших (погибших) не позднее двух часов с момента регистрации заявки;

- поддерживать в технически исправном состоянии спецтранспорт, задействованный при перевозке тел (останков) умерших (погибших), проходить ежедневные предрейсовые и послерейсовые осмотры;

- проводить обязательную санитарную обработку спецтранспорта после выполнения заявки.
II.
Прием заявок, подготовка к вывозу умерших и транспортировка тел (останков) умерших (погибших) в морг
4. Заявки на вывоз умерших (погибших) принимаются диспетчером организации круглосуточно по телефону.
5. Дежурный диспетчер организации при приеме заявки на вывоз умерших (погибших) обязан сообщить свою фамилию, уточнить у заказчика наличие следующих документов:

-
протокола осмотра тела умершего (погибшего) работником правоохранительных органов;

-
направления на патолого-анатомическое вскрытие, выданного работником правоохранительных органов или медицинским работником;

- направления (или постановления) на судебно-медицинское вскрытие, выданное правоохранительными органами.

6. Дежурный диспетчер при оформлении заявки обязан сообщить заказчику время, в течение которого будет вывезен умерший (не более 2 часов) и адрес морга. Спецбригада по транспортировке доставляет тело умершего (погибшего) к спецтранспорту, и доставляет в морг в полной сохранности. По окончании выполнения заявки-задания докладывает дежурному диспетчеру об исполнении.
III.
Обязанности бригады по транспортировке тел (останков) умерших (погибших) в морг
7. В своей деятельности бригада по вывозу умерших (погибших) обязана руководствоваться настоящим положением.
8. Сотрудники спецбригады должны находиться на службе в чистой и опрятной одежде.

9. Старший спецбригады, прибыв по адресу, обязан:

- проверить наличие документов, указанных в п. 5 настоящего положения;
- совместно с представителями правоохранительных органов заполнить регистрационную карту покойного в четырех экземплярах (приложение);
- один экземпляр регистрационной карты оставить представителям правоохранительных органов, 2-й экземпляр завернуть в полиэтиленовый мешок и прикрепить к телу умершего, два экземпляра забрать с собой;
- доставить покойного в морг и сдать под роспись дежурному санитару морга;

- передать оба экземпляра регистрационной карты дежурному санитару морга для внесения им информации о результатах осмотра доставленного тела: указания даты и времени доставки умершего, указания номерного государственного знака спецтранспорта, указания наличия повреждений для личной подписи с расшифровкой фамилии.
10. Водитель спецтранспорта обязан:

- подать транспорт как можно ближе к месту обнаружения трупа (при наличии твердого покрытия);

- о возникших трудностях при выполнении заказа-задания (поломка автотранспорта, неправильное оформление документов и прочее) немедленно известить дежурного диспетчера для принятия соответствующих мер.
11.
Подготовка трупов с места происшествия, а также из труднодоступных мест (чердаки, подвалы и т.п.) для последующей упаковки и вывоза спецбригадой осуществляется работниками правоохранительных органов. Работы по извлечению тел из водоемов, люков, и др. мест бригадой не осуществляются.

12.
При наличии на покойном изделий из драгоценных металлов, ценных вещей, наличии при нем денег - все это изымается, о чем работники правоохранительных органов делают отметку в протоколе осмотра (1 экземпляр протокола передается спецбригаде).

13. Упаковка покойных производится в полиэтилен.

14. После дежурства обязательно, а в процессе дежурства - по необходимости спецтранспорт должен проходить дезинфекционную обработку.
IV.
Санитарные требования
15. Спецбригада, участвующая в транспортировке тела (останков) умершего (погибшего) в морг, должна быть оснащена спецодеждой, носилками, специальными полиэтиленовыми мешками для упаковки покойных, прорезиненными перчатками.
16. Умерших (погибших), заявки на вывоз которых поступили от работников правоохранительных органов, необходимо вывозить герметично упакованными в полиэтилен.
17. Спецтранспорт после каждой перевозки тел умерших (погибших) должен подвергаться мойке, уборке и обработке дезинфекционными средствами, разрешенными к применению.
18. Прорезиненные перчатки и полиэтиленовые мешки предназначены для одноразового использования в процессе выполнения одной доставки и уборки. После использования утилизируются методом сжигания в специально отведенном месте.
V.
Порядок оплаты услуг и финансовое обеспечение
19. Оплата услуг по перевозке тел (останков) умерших (погибших) в места проведения патологоанатомического вскрытия, судебно-медицинской экспертизы, осуществляется за счет средств местного бюджета города Оби, производится по фактическим затратам, на основании заключенного муниципального контракта в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
20. Основанием для оплаты услуг являются документы, подтверждающие факт оказания услуг:

- акт выполненных работ;
- копии документов на транспортировку в морг.
VI. Проверка деятельности по организации транспортировки тел (останков) умерших (погибших)

21. Проверка соответствия деятельности исполнителя, ответственного за организацию выполнения работ, настоящему положению проводится представителями администрации города Оби Новосибирской области по необходимости.
___________
	ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку транспортировки тел (останков) граждан, умерших (погибших) на территории города Оби Новосибирской области

РЕГИСТРАЦИОННАЯ КАРТА
Адрес организации/ИП _______________________________________

______________________________________________________________________
Телефон организации/ИП_____________________________________
Дата _______________Время _______________

Ф.И.О. умершего (погибшего)_____________________________________________
______________________________________________________________________
Адрес: ________________________________________________________________

______________________________________________________________________
Ф.И.О. заказчика________________________________________________________
Ф.И.О. должностного лица, № удостоверения сотрудника правоохранительных органов________________________________________________________________
______________________________________________________________________
Наличие повреждений тела умершего: _____________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
Наличие на теле умершего изделий из металла, денег, ценных вещей: __________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
Подпись заказчика ___________________/______________________________/

Подпись старшего бригады ______________/______________________________/

Тело умершего (погибшего) вывезено в морг________________________________
______________________________________________________________________
Государственный номер транспортного средства_____________________________
Тело умершего (погибшего) принято в морг: дата ____________время___________

Подпись санитара (дежурной медицинской сестры приемного покоя) ____________________/___________________________/

Подпись диспетчера ____________________/___________________________/
___________